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1 ABSTRACT IN ENGLISH

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Supervisors: prof. Dr. Michael Gütschow

RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Candidate: Michaela Hympánová

Title of the diploma thesis: Enzyme kinetic evaluation of several potential inhibitors of

certain human cysteine and serine proteases

Background

Cysteine and serine proteases are enzymes involved in many physiological

processes. The imbalance between them and their endogenous inhibitors is associated

with various diseases such as cancer and osteoporosis. Synthetic inactivators could be

useful in the treatment of these enzyme-mediated pathological conditions. Therefore,

there are ongoing attempts to develop low-molecular weight inactivators for

therapeutically relevant cysteine and serine proteases. In the course of this thesis,

compounds synthesized in prof. Gütschow's group were investigated as potential

inhibitors of selected human proteases. They belong to imidazole compounds derived

from N-protected cyclohexylalanine, 2-phenyl-7,8-dihydroimidazo[1,2-a]pyrazin-

6(5H)-one derivatives, ,-unsaturated peptidomimetic compounds, carbamates, an

N,N-dibenzylcrotonamide derivatives and peptoides.

Aims

This diploma thesis has been focused on the evaluation of new potential

inhibitors against human cathepsins B, L, S and K, which belong to cysteine proteases,

as well as representatives of serine proteases, human leukocyte elastase and human

thrombin. Furthermore, the structure-activity relationships of a small series of low

molecular weight compounds were investigated.
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Methods

In the experimental part, enzyme inhibition assays and their corresponding

kinetic evaluation was introduced. In the course of this project, a human leukocyte

elastase inhibition assay was modified and the determination of the Michaelis-Menten

constant (KM) was performed. Based on the obtained data, the inhibitory potency of the

tested inhibitors was characterized by methods of linear and non-linear regression

analysis to calculate different inhibition parameters.

Results

Most of the imidazole derivatives have shown significant inhibition against

human leukocyte elastase. The best inhibitor from this group has been compound 3161

(IC50 (1 + [S] 𝐾M⁄ )⁄ = 0.60 ± 0.03 µM) containing a methyl- and phenyl-substituted

imidazole moiety. Carbamate 3167 (kinac/Ki = 12.44 µM-1s-1) was considered as an

irreversible cathepsin B inhibitor. The N,N-dibenzylcrotonamide derivative, compound

3110 (kinac/Ki = 2292.8 ± 240.74 µM-1s-1) containing an -unsaturated Michael

acceptor substructure, was considered as an irreversible inhibitor of cathepsin K. All

other investigated compounds did not show any inhibitory potency.

Conclusion

In summary, some potent inhibitors of some tested enzymes have been found.

The imidazole derivatives proved reversible inhibitory potential against human

leukocyte elastase. Results with compound 3167 confirmed that the introduction of a

carbamate structure is a possible way for the development of new cathepsin B

inhibitors. The N,N-dibenzylcrotonamide derivative (compound 3110) demonstrated the

potential of Michael acceptors as irreversible cathepsin K inhibitors. Further analogous

compounds need to be investigated in the future.

Key words: cathepsins, cysteine proteases, serine proteases, enzyme kinetics, enzyme

inhibition
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2 ABSTRACT IN CZECH

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Školitelé: prof. Dr. Michael Gütschow

RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Kandidát: Michaela Hympánová

Název diplomové práce: Hodnocení enzymové kinetiky několika potenciálních

inhibitorů lidských proteáz cysteinového a serinového typu

Úvod

Enzymy řadící se mezi cysteinové a serinové proteázy jsou součástí mnoha

fyziologických procesů. Nerovnováha mezi enzymy a jejich endogenními inhibitory

patří mezi faktory účastnící se rozvoje řady chorob, například nádorových onemocnění

nebo osteoporózy. Syntetické inaktivátory by proto mohly být užitečné v léčbě těchto

patologických stavů. Některé látky jsou již ve vývoji a dohledatelné v literatuře.

Náplní této diplomové práce je hodnocení inhibičního potenciálu látek syntetizovaných

skupinou prof. Gütschowa proti vybraným lidským proteázám. Testované látky patří

mezi imidazolové sloučeniny pocházející z N-chráněného cyclohexylalaninu,

sloučeniny získané substitucí 2-phenyl-7,8-dihydroimidazo[1,2-a]pyrazin-6(5H)-onu,

-nenasycené peptidomimetické sloučeniny, karbamáty, deriváty N,N-dibenzyl-

krotonamidu a peptoidy.

Cíle

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit nové potenciální inhibitory pomocí

testování na katepsinech B, L, S a K, které jsou zástupci cysteinových proteáz

a na lidské leukocytární elastáze a trombinu, jakožto zástupcích serinových proteáz.

Dalším cílem bylo najít vztahy mezi strukturou látek a potenciálním účinkem.
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Metodika

Součástí experimentální části byly metody vedoucí k měření a hodnocení

enzymové inhibice. V průběhu experimentu bylo třeba modifikovat metodu měření

enzymové aktivity lidské leukocytární elastázy a zároveň stanovit novou Michaelisovu

konstantu (KM) při změněných podmínkách. Na základě získaných dat byly testované

látky hodnoceny pomocí lineární a nelineární analýzy a byly vypočteny parametry

inhibice.

Výsledky

Většina imidazolových derivátů se prokázala jako reverzibilní inhibitory lidské

leukocytární elastázy. Nejsilnější inhibiční účinek z této skupiny měla sloučenina 3161

(IC50 (1 + [S] 𝐾M⁄ )⁄ = 0.60 ± 0.03 µM) obsahující imidazol substituovaný fenylem

a methylem. Karbamát 3167 (kinac/Ki = 12.44 µM-1s-1) lze po provedené analýze

považovat za ireversibilní inhibitor katepsinu B. Derivát N,N-dibenzylkrotonamidu,

látka 3110 (kinac/Ki = 2292.8 ± 240.74 µM-1s-1) obsahující ve své struktuře

-nenasycený Michaelův akceptor, může být považována za ireverzibilní inhibitor

katepsinu K. Všechny ostatní testované látky neprokázaly inhibiční potenciál.

Závěr

Závěrem můžeme říct, že mezi testovanými látkami byly nalezeny inhibitory

některých cílových enzymů. Látky ze skupiny imidazolových derivátů prokázaly

reverzibilní inhibiční potenciál proti lidské leukocytární elastáze. Karbamát 3167

poukázal, že sloučeniny tohoto typu by mohly být cestou ve vývoji inhibitorů katepsinu

B. Derivát N,N-dibenzylkrotonamidu 3110 potvrdil potenciál Michaelova akceptoru

jako struktury vhodné u ireverzibilních inhibitorů katepsinu K. Další látky analogické

k výše testovaným by měly být syntetizovány a podrobeny enzymatickým testům.

Klíčová slova: katepsiny, cysteinové proteázy, serinové proteázy, enzymová kinetika,

enzymová inhibice
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3 LIST OF ABBREVIATIONS

Ki dissociation constant for enzyme-inhibitor-substrate complex and free

inhibitor and enzyme-substrate complex

KS dissociation constant for enzyme-inhibitor-substrate complex and

enzyme-inhibitor complex

Ala alanine

Arg arginine

AMC 7-amino-4-methylcoumarine

Asn asparagine

Asp aspartate

BMD bone mineral density

Brij. 35 polyethylene glycol dodecyl ether

cat B cathepsin B

cat K cathepsin K

cat L cathepsin L

cat S cathepsin S

Cys cysteine

d offset

DMSO dimethyl sulfoxide

DTT dithiothreitol

E enzyme

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EI enzyme-inhibitor

EIS enzyme-inhibitor-substrate

ES enzyme-substrate

Gly glycine

His histidine

HLE human leukocyte elastase

HT human thrombin

CHAPS 3-[(3-Cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-propanesulfonate hydrate
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[I] concentration of inhibitor

IC50 half-maximal inhibitory concentration

Ki inhibition constant

kinac first-order rate constant of inactivation

kobs observed first-order rate constant

KM Michaelis-Menten constant

KS dissociation constant for enzyme-substrate complex and free enzyme

and substrate

Leu leucine

min minutes

MES 2-(N-morpholino)ethanesulfonic acid

ODN odanacatib

[P] concentration of the product

Phe phenylalanine

pNA para-nitroaniline

Pro proline

[S] concentration of the substrate

S substrate

S.E. standard error

suc succinyl

t time

Val valine

v reaction rate ‒ relative activity of enzyme


[…]


page 38).
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Figure 20: Inhibition of human cathepsin K by 3110.

Upper: Product formation in the presence of different inhibitor concentrations.

The progress curves analyzed by nonlinear regression indicate irreversible inhibition.

Lower: The observed first-order rate constant (kobs) from duplicate measurements were

plotted against the inhibitor concentrations [I]. Lower left: A kobs/[I] value of

160.0 ± 16.8 µM was obtained according to the equation 4 (Figure 15, page 38).

The second order rate parameter (kinac/Ki) of 2293 ± 241 was calculated according to the

equation 5 (Figure 15, page 38). Lower right: A kobs/[I] value of 414.5 ± 119.8 µM was

analyzed by non-linear regression according to the equation 5 (Figure 15, page 38).

The kinac/Ki value of 5940 ± 1717 was calculated according to the equation 6 (Figure 15,

page 38). Kinetic evaluation and graphs were made by the author of the thesis in GraFit

- data analysis software for Windows.
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8.6 Peptoides

The peptoides synthesized by Franziska Kohl represent the last tested group of

compounds included in this thesis. A set of six peptoides, poly-N-substituted glycines,

were tested only at cat L. No inhibition was observed. The obtained values are included

below in Table 9.

Table 9: Cathepsin L inhibition by peptoides.

№ Formula

cat L

activity

(%)a

№ Formula

cat L

activity

(%)a

F
K

-3
E

5

94

F
K

-1
N

B
o
c

90

F
K

-1
H

96

F
K

-1
P

h
E

s

97

F
K

-7
E

98

J
S

3
5

4

99

a All measurements with cathepsin L (cat L) were performed in duplicates at the

peptoide concentration of 1 µM. Reactions were followed over 60 min. Differences

between absorbances or fluorescences at the beginning and at the end of the assay were

used for determination of the final product concentration. The values of the control

reactions were set to 100 %.

https://en.wikipedia.org/wiki/Glycine
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9 DISCUSSION

In this diploma thesis, there is presented the enzyme inhibition activity of new

potential inhibitors against human cathepsins B, L, S, K, which belong to cysteine

proteases, as well as against representatives of serine proteases, HLE and HT.

The imidazole compounds derived from N-protected cyclohexylalanine were

synthesized and their inhibitory potential was unknown. During the investigation, a

reversible inhibition of HLE was observed. The non-covalent inactivation and the

concentration-dependent inhibition were concluded from linear progress curves. As a

sign of selectivity, the compounds did not demonstrate inhibition of tested cathepsins

and HT. All measured substances showed some kind of instability during the stock

solution preparation. Plastic Eppendorf tubes should not be used for storage of the

compounds' solution, because of subsequent loss of inhibitory activity. Even when dark

brown glass vials were used, a slight loss of activity was observed. So it was always

necessary to prepare fresh solutions. With regard to the chemical structure, chemical

decomposition is not assumed, but rather some physical instability, such as adsorption

to a particular surface. The compounds also showed problems with solubility at 5 µM

under the original HLE assay conditions. Therefore, the final DMSO concentration was

increased (from 1.5 % to 2.5 %) and a new KM value was determined. The best inhibitor

was compound 3161 containing the imidazole substituted by methyl and phenyl

residues (IC50 (1 + [S] 𝐾M⁄ )⁄ = 0.60 ± 0.03 µM). The other compounds from this group

also act as reversible inhibitors, except for compound 3182. There was no inhibition

observed. Because of this last compound, the general inhibitory potential of this group

cannot be concluded. But some similar derivatives should be prepared and investigated

in the future.

The 2-phenyl-7,8-dihydroimidazo[1,2-a]pyrazin-6(5H)-one compounds were

also synthesized with unknown inhibitory potential. In this case, inhibition was not

observed. The bicyclic structure containing the imidazole seems to be less appropriate

for HLE inhibition than the monocyclic imidazole moiety in the previous group.

The irreversible inhibition of cysteine proteases was expected for the

,-unsaturated peptidomimetic compounds, based on their Michael acceptor

substructure.41 But the inhibition of cathepsins B, L, K and S by this group of

compounds was not observed.
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Compounds containing the carbamate structure have been developed in the prof.

Gütschow's group as irreversible inhibitors of cysteine proteases. In the literature,

similar compounds can be found, which are inhibiting some cysteine cathepsins.42–44

In the course of this thesis, carbamate 3167 was investigated as potential cat B inhibitor.

Kinetic evaluation demonstrated the concentration-dependent activity, where non-linear

progress curves and kinac/Ki value of 12.44 ± 0.49 µM-1s-1 were observed. From these

results, this compound can be considered as an irreversible inhibitor of cat B. The data

also confirm carbamate derivatives as a promising approach for the cysteine inhibitor

development.

The N,N-dibenzylcrotonamide derivative also contains an -unsaturated

Michael acceptor substructure, as in case of the ,-unsaturated peptidomimetic

compounds. The inhibitory activity of compound 3110 belonging to this group was

investigated on cat K. The observation of concentration-dependent measurement with

non-linear progress curves and the kinac/Ki value of 2293 ± 241 µM-1s-1 supports the

irreversible inhibition. The results also confirm Michael acceptors as an appropriate

substructure in the cysteine inhibitor development.

The peptoides were synthesized and their inhibitory potential was unknown.

Their investigation did not show any inhibitory potency against cat L.
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10 CONCLUSION

In summary, some potent inhibitors have been found. In case of imidazole

derivatives, four compounds have been characterized as reversible inhibitors.

The compound 3167 has shown that the use of the carbamate structure is a useful

approach in development of cat B inhibitors. But because only one carbamate

compound was included in this project, it is necessary to evaluate more carbamate-type

compounds for extended conclusions. The N,N-dibenzylcrotonamide derivative (3110)

as observed cat K inhibitor offers possibilities of Michael acceptor elements within the

structures of the irreversible cat K inhibitors. Further representatives of this chemotype

need to be investigated in the future.
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