**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Michaela Hympánová**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Rok zadání:
2016/2017

Konzultant/ka práce: prof. Michael Gütschow, Dr.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Enzyme kinetic evaluation of several potential inhibitors of certain human
cysteine and serine proteases**

---

Téma práce si autor/ka vyberte možnost

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo vyberte možnost.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka se věnovala své experimentální práci v rámci studia ERASMUS, ve vzdělávacím institutu "University of Bonn", pod vedením pana profesora Gütschowa. Dle písemného vyjádření, v rámci e-mailové komunikace, označil pan profesor práci studentky za excelentní a přínosnou pro pracoviště. Autorka práce rovněž výsledky své výzkumné činnosti úspěšně prezentovala na Studentské vědecké konferenci.

Práce je psaná v anglickém jazyce. Musím výrazně docenit velkou zodpovědnost, samostatnost a také angažovanost při sepisování diplomové práce.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 25.5.2018

.....
podpis